проект
3

	ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по повышению качества предоставления государственных

и муниципальных услуг, а также осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля в Свердловской области

 в режиме видеоконференции с муниципальными образованиями, расположенными на территории Свердловской области,
19 февраля 2020 года

г. Екатеринбург

___________________
№ _________

Председательствовал:

	Заместитель Губернатора Свердловской области, председатель комиссии

	–
	          О.Л. Чемезов

Присутствовали: ___ человек (список прилагается)
	I.       О показателях качества оказания услуг заявителям и об уровне удовлетворенности граждан качеством предоставления услуг за 2019 год

(О.Л. Чемезов, А.Ю. Ускова, Ю.В. Гущин, А.Г. Лиханов)

 1. Принять к сведению информацию Заместителя Министра экономики и территориального развития Свердловской области А.Ю. Усковой о показателях качества оказания услуг заявителям и об уровне удовлетворенности граждан качеством предоставления услуг за 2019 год.

2. Принять к сведению информацию директора Департамента информатизации и связи Свердловской области Ю.В. Гущина о разъяснениях по заполнению форм федерального статистического наблюдения 1-ГМУ.

3. Принять к сведению информацию Главы Администрации городского округа Верхотурский А.Г. Лиханова о динамике достижения показателей качества оказания услуг заявителям, доли муниципальных услуг, предоставленных в электронной форме, через государственное бюджетное учреждение Свердловской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг»  (далее – ГБУ СО «МФЦ»), и заполнении отчетных данных в автоматизированной системе управления деятельностью исполнительных органов государственной власти Свердловской области (далее – АСУ ИОГВ) в соответствии
с постановлением Правительства Свердловской области от 29.01.2013 № 100-ПП
«Об организации проведения мониторинга качества предоставления государственных и муниципальных услуг в Свердловской области» (далее – постановление Правительства Свердловской области от 29.01.2013 № 100-ПП).
4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области (далее – органы местного самоуправления муниципальных образований):

4.1 Учесть разъяснения по заполнению формы федерального статистического наблюдения 1-ГМУ по пункту 2 вопроса I настоящего протокола, размещенные на сайте «Административная реформа Свердловской области»;
4.2 Обеспечить своевременное и в полном объеме информационное наполнение отчетных форм раздела «Мониторинг государственных и муниципальных услуг» автоматизированной системы управления деятельностью исполнительных органов государственной власти Свердловской области (далее – АСУ ИОГВ) в соответствии
с пунктом 5 постановления Правительства Свердловской области от 29.01.2013 № 100-ПП, а также усилить контроль и ответственность должностных лиц, уполномоченных на утверждение внесенных в АСУ ИОГВ данных по всем показателям раздела «Мониторинг государственных и муниципальных услуг».
	II.        О мерах, принятых  по сокращению количества решений о приостановлении и об отказе в предоставлении государственных услуг

(О.Л. Чемезов, Е.П. Николаева, А.Н. Кислицын)
 1. Принять к сведению информацию Первого заместителя Министра по управлению государственным имуществом Свердловской области Е.П. Николаевой и Заместителя Министра энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Свердловской области А.Н. Кислицына о мерах, принятых по сокращению количества решений о приостановлении и об отказе в предоставлении государственных услуг.
2. Исполнительным органам государственной власти Свердловской области осуществлять контроль за ситуацией по достижению количества принятых решений
об отказе в предоставлении государственных услуг в соответствии нормативами, установленными федеральным проектом «Цифровое государственное управление» национальной программы «Цифровая экономика Российской Федерации».
	III.       О разработке типовых административных регламентов предоставления муниципальных услуг в целях их организации предоставления по экстерриториальному принципу через ГБУ СО «МФЦ» согласно поручениям протокола заседания от 30.12.2019 № 155

(О.Л. Чемезов, И.А. Серкова, И.А. Кисин)

1. Принять к сведению информацию Заместителя Министра образования и молодежной политики Свердловской области И.А. Серковой и начальника отдела жилищного обеспечения Министерства строительства и развития инфраструктуры Свердловской области И.А. Кисина и о разработке типовых административных регламентов предоставления муниципальных услуг в целях их организации предоставления по экстерриториальному принципу через ГБУ СО «МФЦ» согласно поручениям протокола заседания комиссии по повышению качества предоставления государственных и муниципальных услуг, а также осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля в Свердловской области от 30.12.2019 № 155.
2. Одобрить административные регламенты предоставления типовых муниципальных услуг «Выдача разрешений на ввод в эксплуатацию объектов капитального строительства», «Выдача разрешений на строительство объектов капитального строительства», «Прием заявлений и выдача документов о согласовании переустройства и (или) перепланировки помещений в многоквартирных домах» и «Принятие граждан на учет граждан в качестве лиц, имеющих право на предоставление в собственность бесплатно земельных участков для индивидуального жилищного строительства», размещенные на сайте «Административная реформа Свердловской области».
3. Одобрить актуализированные административные регламенты предоставления типовых муниципальных услуг «Выдача градостроительных планов земельных участков» и «Присвоение адреса объекту недвижимости», размещенные на сайте «Административная реформа Свердловской области».
4. Одобрить типовой административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения (ордера) на производство земляных работ» для использования в работе, размещенный на сайте «Административная реформа Свердловской области».

5. Министерству строительства и развития инфраструктуры Свердловской области актуализировать технологические схемы предоставления типовых муниципальных услуг в соответствии с типовыми административными регламентами предоставления муниципальных услуг, указанными в пунктах 2-3
вопроса III настоящего протокола.

Срок – до 11 марта 2020 года.

6. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований:

 6.1.  Привести административные регламенты предоставления муниципальных услуг в соответствие с одобренными типовыми административными регламентами, указанными в пунктах 2-3 вопроса III настоящего протокола.

Срок – до 1 апреля 2020 года;
6.2. Заключить в случае необходимости дополнительные соглашения
к соглашениям о взаимодействии с ГБУ СО «МФЦ», содержащие муниципальные услуги, административные регламенты по которым приведены в соответствие типовым административным регламентам предоставления муниципальных услуг, указанных
в пунктах 2-3 вопроса III настоящего протокола.
Срок – до 15 июня 2020 года.
	IV.        Об организации методологической поддержки  органам местного самоуправления муниципальных образований  по вопросу осуществления переданных полномочий в части предоставления государственных услуг по предоставлению субсидий и компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг

(О.Л. Чемезов, И.В. Чернышева)
Принять к сведению информацию Заместителя Министра социальной политики Свердловской области И.В. Чернышевой Об организации методологической поддержки органам местного самоуправления муниципальных образований по вопросу осуществления переданных полномочий в части предоставления государственных услуг по предоставлению субсидий и компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.
	V.      Об одобрении документов для целей межведомственного взаимодействия
по отдельным видам регионального контроля (надзора) Свердловской области

(О.Л. Чемезов, А.Ю. Ускова)

1. Принять к сведению информацию Заместителя Министра экономики и территориального развития Свердловской области об одобрении документов для целей межведомственного взаимодействия по отдельным видам регионального контроля (надзора) Свердловской области.
2. Одобрить технологическую карту межведомственного взаимодействия Региональной энергетической комиссии Свердловской области по государственному надзору в области регулирования цен и тарифов (приложение № 2).

3. Одобрить Листы технологических карт межведомственного взаимодействия Департамента государственного жилищного и строительного надзора Свердловской области по региональному государственному контролю (надзору) в области долевого строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости, осуществляемому на территории Свердловской области, Министерства агропромышленного комплекса и потребительского рынка Свердловской области
по государственному контролю (надзору) за соблюдением обязательных требований
к розничной продаже алкогольной продукции и розничной продаже алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, установленных статьей 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», обязательных требований к розничной продаже спиртосодержащей продукции, за исключением государственного контроля за соблюдением требований технических регламентов, осуществляемому на территории Свердловской области, и лицензионному контролю за розничной продажей алкогольной продукции и розничной продажей алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания
(за исключением лицензионного контроля за производством, поставками, хранением и розничной продажей произведенной сельскохозяйственными товаропроизводителями винодельческой продукции) на территории Свердловской области (приложение № 3).

4. Одобрить Сводные запросы на межведомственное взаимодействие документов Министерства агропромышленного комплекса и потребительского рынка Свердловской области для направления в Федеральную службу государственной регистрации, кадастра и картографии (Росреестр) и Федеральную налоговую службу (ФНС России) (приложения № 4 и № 5).
5. Одобрить предложения Министерства агропромышленного комплекса и потребительского рынка Свердловской области по включению в перечень документов и (или) информации, запрашиваемых и получаемых в рамках межведомственного информационного взаимодействия, утвержденный распоряжением Правительства Российской Федерации от 19.04.2016 № 724-р «Об утверждении перечня документов и (или) информации, запрашиваемых и получаемых в рамках межведомственного информационного взаимодействия органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля при организации и проведении проверок от иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций,
в распоряжении которых находятся эти документы и (или) информация»
(приложение № 6).
	VI.      Об утверждении технологических схем предоставления государственных
и муниципальных услуг Свердловской области

(О.Л. Чемезов, Ю.В. Саломатова)

1. Принять к сведению информацию начальника отдела методологии
и мониторинга качества государственных услуг Министерства экономики
и территориального развития Свердловской области Ю.В. Саломатовой по вопросу
об утверждении технологических схем предоставления государственных
и муниципальных услуг Свердловской области.

2. Утвердить технологическую схему предоставления государственной услуги
Департамента ветеринарии Свердловской области (приложение № 7).
3. Утвердить типовые технологические схемы предоставления муниципальных услуг, разработанных Министерством по управлению государственным имуществом Свердловской области и Министерством строительства и развития инфраструктуры Свердловской области (приложение № 8).

4. Утвердить технологические схемы предоставления муниципальных услуг,
не включенных в примерный перечень муниципальных услуг, предоставляемых
по принципу «одного окна», утвержденный постановлением Правительства Свердловской области от 25.09.2013 № 1159-ПП «Об утверждении перечня государственных услуг, предоставляемых органами государственной власти Свердловской области, территориальными государственными внебюджетными фондами Свердловской области в государственном бюджетном учреждении Свердловской области «Многофункциональный центр предоставления государственных
и муниципальных услуг», разработанных Администрацией города Нижний Тагил, Администрацией Верхнесалдинского городского округа (приложение № 9).
5. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований утвердить технологические схемы предоставления типовых муниципальных услуг
на основании типовых технологических схем, указанных в пункте 3 вопроса VI настоящего протокола.

Срок – 30 апреля 2020 года.
Заместитель Губернатора
Свердловской области                                                                                           О.Л. Чемезов

Елена Алексеевна Емельянова

(343) 312-00-10 (доб. 183)